[image: image1.jpg]@ 2)

ETRENA - 275

[image: image2.jpg]

ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE URUGUAIANA
PALÁCIO BORGES DE MEDEIROS
GABINETE DO VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA

REQUERIMENTO nº 94/2023
Requer envio de correspondência oficial à Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM) em Uruguaiana, para participar da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, a fim de discorrer sobre as ações desenvolvidas para o combate e o enfrentamento à violência contra mulher em Uruguaiana.
Documento 09/22
Senhor Presidente,
Senhoras Vereadoras,
Senhores Vereadores:
O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT), vem respeitosamente, nos termos do artigo 146 do Regimento Interno desta Casa Legislativa REQUERER que, após aprovadopelo douto Plenário, seja enviada correspondência oficial à Requer envio de correspondência oficial convidando a Ilma. Sra. Caroline Huber, Delegada de Polícia Civil,  da Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM), em Uruguaiana, para participar da Sessão Ordinária da Câmara Municipal de Vereadores de Uruguaiana, no dia 16 de março de 2023, quinta-feira, quinta-feira, a fim de discorrer sobre as ações desenvolvidas para o combate e o enfrentamento à violência contra mulher em Uruguaiana no ano de 2022:
a) Que seja solicitado à Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM) em Uruguaiana que apresente o número de ocorrências registradas envolvendo casos de violência contra a mulher em Uruguaiana no ano de 2022.
b) Que seja solicitado à Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM) que informe quantos indivíduos foram autuados em flagrante em decorrência de crimes relacionados à violência doméstica em Uruguaiana no ano de 2022.
c) Que seja solicitado à Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM) que discorra sobre as principais ações desenvolvidas pela Delegacia em 2022.
d)Que seja prestado homenagem, através de certificado, à Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM), como reconhecimento pelos relevantes serviços prestados ao Município de Uruguaiana e na defesa dos direitos das mulheres.
e) Que o Requerimento do Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) seja encaminhado ao conhecimento da Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM).
JUSTIFICATIVA
1.  O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) manifesta profundo reconhecimento ao trabalho da Delegacia Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM) em Uruguaiana, para o enfrentamento e o combate à violência contra a mulher.
2. No dia 08 de março de 2023, comemora-se o Dia Internacional da Mulher e é fundamental que o Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana possibilite à Delegacia de Polícia Especializada de Proteção à Mulher (DEAM) a apresentação de dados e informações sobre o enfrentamento e o combate à violência contra a mulher.
3. O Vereador José Clemente da Silva Corrêa (PDT) destaca que é imprescindível que o Poder Legislativo Municipal de Uruguaiana conte com informações precisas sobre a violência contra a mulher em Uruguaiana, inclusive para a ampliação das ações de assistência, acolhimento e apoio às mulheres vítimas de violência em nossa cidade mediante políticas públicas.
Uruguaiana, 27 de fevereiro de 2023.
VEREADOR JOSÉ CLEMENTE DA SILVA CORRÊA
Bancada do PDT
ljm/cmu/gabJCSC